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ВЕРХОВНЫЙ СУД 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Дело № ГКПИ 2002-800 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ 

17 июня 2002г. г. Москва 

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С., 
ознакомившись с заявлением ГУП Мурманское отделение Октябрьской 
железной дороги Министерства путей сообщения Российской Федерации о 
признании недействительными пунктов 37 и 38 Инструкции МНС России от 
04.04.2000г. № 59 «О порядке исчисления и уплаты налогов, поступающих в 
дорожные фонды», 

установил: 

ГУП Мурманское отделение Октябрьской железной дороги 
Министерства путей сообщения РФ обратилось в Верховный Суд Российской 
Федерации с вышеуказанным заявлением. 

Нахожу, что заявление не подлежит принятию к производству 
Верховного Суда Российской Федерации. 

Оспариваемая заявителем Инструкция от 04.04.2000г. № 59 «О порядке 
исчисления и уплаты налогов, поступающих в дорожные фонды» принята 
Министерством Российской Федерации по налогам и сборам. 

В соответствии с п. 2 ст. 138 Налогового кодекса Российской Федерации 
судебное обжалование актов (в том числе нормативных) налоговых органов, 
действий или бездействия их должностных лиц организациями производится 
путем подачи искового заявления в арбитражный суд в соответствии с 
арбитражным процессуальным законодательством. 

При таких обстоятельствах заявленные требования не подлежат 
рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного и, руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР, 

определил: 

отказать государственному унитарному предприятию Мурманское 



отделение Октябрьской железной дороги Министерства путей сообщения 
Российской Федерации в принятии заявления о признании недействительными 
пунктов 37 и 38 Инструкции МНС России от 04.04.2000г. № 59 «О порядке 
исчисления и уплаты налогов, поступающих в дорожные фонды», т.к. 
заявленные требования не подлежат рассмотрению и разрешению в порядке 
гражданского судопроизводства. 

Обязать налоговый орган МГО УФК МФ РФ (ИМНС по г. Мурманску) 
возвратить ГУП Мурманское отделение Октябрьской железной дороги 
Министерства путей сообщения Российской Федерации уплаченную 
государственную пошлину в сумме 1000 руб. (одна тысяча рублей) по 
платежному поручению от 9 января 2002г. № 168 ИНН 5190100360. 

Определение может быть обжаловано в Кассационную^ коллегию 
Верховного Суда Российской Федерации в течение десяти,-дней. ^"" 

Судья Верховного Суда РФ . У ^ ^ Н.С. Романенков 


